
РЕШЕНИЕ №  82

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Хабаровскому
краю по контролю в сфере размещения заказов в присутствии  представителей  от
ООО «Частная охранная организация «БИЗОН-Безопасность» (не явились) - о
времени и месте рассмотрения дела уведомлены надлежащим образом; от КГБУЗ
«Перинатальный центр» Министерства здравоохранения Хабаровского края -
(представитель по доверенности), рассмотрев жалобу ООО «Частная охранная
организация «БИЗОН-Безопасность» и материалы дела № 7-1/108,

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Хабаровскому краю
поступила жалоба от ООО «Частная охранная организация «БИЗОН-Безопасность»
на действия КГБУЗ «Перинатальный центр» Министерства здравоохранения
Хабаровского края при проведении запроса котировок на оказание услуг по
ремонту и техническому обслуживанию систем видеонаблюдения и контроля
доступа.

Суть жалобы сводится к следующему. В извещении о проведении запроса
котировок прописано, что договор с победителем должен быть подписан не ранее
7 дней со дня подписания протокола рассмотрения и оценки котировочных заявок,
но не позднее 8 дней,   что, по мнению ООО «Частная охранная организация
«БИЗОН-Безопасность», является нарушением п.7.1 ст.47 Закона о размещении
заказов, поскольку подписание договора победителем должно быть осуществлено
не ранее 27 апреля и не позднее 28 апреля 2013 года, однако, 27 и 28 апреля
выпадает на выходные дни. Заявитель считает, что в сложившихся обстоятельствах
подписанный контракт передать заказчику своевременно не представляется
возможным.

В рамках рассмотрения поступившей жалобы, на основании статьи 17
Федерального Закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказания услуг для государственных и муниципальных
нужд» (далее – Закон о размещении заказов), Хабаровским УФАС России
проведена внеплановая проверка действий  КГБУЗ «Перинатальный центр»
Министерства здравоохранения Хабаровского края, по результатам проведения
которой установлено следующее.

Извещение № 0322200006313000072 о проведении запроса котировок размещено
на официальном сайте 11 апреля 2013  года. Предмет размещаемого заказа –
оказание услуг по ремонту и техническому обслуживанию систем
видеонаблюдения и контроля доступа.

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 234 000 (двести тридцать
четыре тысячи) рублей.

Дата и время окончания подачи котировочных заявок – 18.04.2012 г. в 17: 00.

Согласно протоколу рассмотрения и оценки котировочных заявок от 19.04.2013
года для участия в запросе котировок цен предоставлены 6 заявок: ООО «Партнер
Регион ДВ», ООО ЧОО «БИЗОН-Безопасность», ООО «Авторитет Безопасности»,
ООО «Компания «Дальэлектролюкс», ООО «Системы Защиты», ООО «Стэм», и



решением комиссии все участники допущены до участия в запросе котировок. 
Победителем данного запроса котировок признано ООО «Системы Защиты» с
ценой контракта в 80 000 (Восемьдесят тысяч) рублей 00 копеек.

КГБУЗ «Перинатальный центр» Министерства здравоохранения Хабаровского края
предоставлен мотивированный отзыв, в котором по изложенному в жалобе доводу
пояснено следующее. В соответствии со ст.191 Гражданского кодекса Российской
Федерации, течение срока, определенного периодом времени, начинается на
следующий день после календарной даты или наступления события, которыми
определено его начало. Статьей 193 Гражданского кодекса Российской
Федерации определено, что если последний день срока приходится на нерабочий
день, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий
день. Таким образом, считают, что установленным в извещении о проведении
запроса котировок последним днем подписания договора является рабочий день
– 29 апреля 2013 года.

На рассмотрении дела представитель заявителя, уведомленный надлежащим
образом не присутствовал.

На рассмотрении дела Комиссией Хабаровского УФАС России представитель
Заказчика с доводами жалобы не согласился по основаниям, изложенным в
мотивированном отзыве.

Комиссия Хабаровского УФАС России, проанализировав материалы дела и
заслушав доводы сторон, пришла к следующим выводам.

Согласно п.11 ст.43 Закона о размещении заказов запрос котировок должен
содержать сведения о сроке подписания победителем в проведении запроса
котировок контракта со дня подписания протокола рассмотрения и оценки
котировочных заявок.

В извещении о проведении вышеназванного запроса котировок цен указано, что
договор с победителем должен быть подписан не ранее 7 дней со дня подписания
протокола рассмотрения и оценки котировочных заявок, но не позднее 8 дней.

В соответствии с ч.7.1 ст.47 Закона о размещении заказов, контракт может быть
заключен не ранее чем через семь дней со дня размещения на официальном
сайте  протокола рассмотрения и оценки котировочных заявок  и не позднее чем
через двадцать дней со дня подписания указанного протокола.

В статье 191 Гражданского кодекса Российской Федерации прописано, что
течение срока, определенного периодом времени, начинается на следующий день
после календарной даты или наступления события, которыми определено его
начало.

Статьей 193 Гражданского кодекса Российской Федерации определено, что если
последний день срока приходится на нерабочий день, днем окончания срока
считается ближайший следующий за ним рабочий день.

Нормами Гражданского кодекса и Закона о размещении заказа установлено
течение срока, определенного периодом времени.  Заказчиком, в соответствии с
п.11 ст.43 Закона о размещении заказов указан срок для  подписания контракта
победителем в проведении запроса котировок.



Поскольку последний день подписания контракта выпадает на нерабочий день, то 
днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день –
29.04.2013 года.  Следовательно, в данной части жалоба признана
необоснованной.

В соответствии с п.3.32 Приказа ФАС России от 24.07.2012 N 498 "Об утверждении
административного регламента Федеральной антимонопольной службы по
исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной
организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, оператора
электронной площадки при размещении заказа на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг, в том числе при размещении заказов на энергосервис, для
государственных, муниципальных нужд, нужд бюджетных учреждений" (далее –
Приказ ФАС России № 498), Комиссия при рассмотрении жалобы осуществляет в
соответствии с частью 5 статьи 17 Закона о размещении заказов и настоящим
Регламентом внеплановую проверку соблюдения законодательства Российской
Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации о
размещении заказов при размещении заказа, являющегося предметом
рассмотрения жалобы. Внеплановая проверка проводится одновременно с
рассмотрением жалобы. При этом проверяется соответствие всех действий
(бездействия) Заказчика, оператора электронной площадки, в том числе не
указанных в жалобе, а также всех документов по организации и проведению
торгов или запроса котировок, относящихся к размещению заказа, являющегося
предметом жалобы, требованиям законодательства Российской Федерации и
иных нормативных правовых актов Российской Федерации о размещении заказов.

Согласно ч.5 ст.17 Закона о размещении заказов, внеплановая проверка
осуществляется в случае обращения участника размещения заказа с жалобой на
действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной
организации или оператора электронной площадки либо конкурсной, аукционной
или котировочной комиссии, поступления информации о нарушении
законодательства Российской Федерации и (или) иных нормативных правовых
актов Российской Федерации о размещении заказов, а также в целях контроля за
исполнением предписаний, выданных в соответствии с частью 9 настоящей статьи.
При этом рассмотрение такой жалобы осуществляется в порядке, установленном
главой 8 настоящего Федерального закона. В случае, если внеплановая проверка
осуществляется на основании жалобы участника размещения заказа, по
результатам проведения указанной проверки и рассмотрения указанной жалобы
принимается единое решение.

На основании п.3.32 Приказа ФАС России № 498 и ч.5 ст.17 Закона о размещении
заказов, комиссией Хабаровского УФАС России установлено следующее.

В соответствии с п.8 ст.43 Закона о размещении заказов, запрос котировок должен
содержать сведения о максимальной цене контракта и обоснование
максимальной цены контракта в соответствии с положениями статьи 19.1
настоящего Федерального закона.

В соответствии с ч.1 ст.19.1  Закона о размещении заказов, для установления
начальной (максимальной) цены контракта (цены лота) источниками информации о
ценах товаров, работ, услуг, являющихся предметом заказа, могут быть данные
государственной статистической отчетности, официальный сайт, реестр

consultantplus://offline/ref=4D75E825BE6A5931D870F506FBE5502DC1B50A794A474AD47B766AF21FCEAB4AA03790673D8FB4AEu1ZFH
consultantplus://offline/ref=A752BFE7E057719BF3534FF62F73AAE3DF7BCAFCAF5BE7009B4F601A091A405CDEE10FE7A0c1T0F
consultantplus://offline/ref=A752BFE7E057719BF3534FF62F73AAE3DF7BCAFCAF5BE7009B4F601A09c1TAF
consultantplus://offline/ref=2F0B4FA8F46EFDBA8F070FF445A309D8C6998E0EBB476D2CEE227000077C6850F04EC89BK8U3F
consultantplus://offline/ref=2F0B4FA8F46EFDBA8F070FF445A309D8C6998E0EBB476D2CEE227000077C6850F04EC89F802DC74EK9U7F
consultantplus://offline/ref=8DE54E0D64C85089D016A75E4A7D0BD331DB6E60B8A922FD060FAE9982F1F759E7718786BB360C9Al4KDB


контрактов, информация о ценах производителей, общедоступные результаты
изучения рынка, исследования рынка, проведенные по инициативе заказчика,
уполномоченного органа, в том числе по контракту или гражданско-правовому
договору, и иные источники информации. Заказчик, уполномоченный орган вправе
осуществить свои расчеты начальной (максимальной) цены контракта (цены лота).

Частью 2 статьи 19.1 Закона о размещении заказов определено, что в извещении о
проведении запроса котировок указывается обоснование начальной
(максимальной) цены контракта (цены лота), содержащее полученные заказчиком,
уполномоченным органом информацию или расчеты и использованные заказчиком
источники информации о ценах товаров, работ, услуг, в том числе путем указания
соответствующих сайтов в сети "Интернет" или иного указания.

Частью 3 статьи 19.1  Закона о размещении заказов предусмотрено, что
размещение на официальном сайте извещения о проведении запроса котировок, в
котором указываются обоснование начальной (максимальной) цены контракта
(цены лота) и иная предусмотренная частью 2 настоящей статьи информация,
признается добросовестным исполнением требований настоящей статьи.

Во исполнение требований вышеуказанных норм Закона о размещении заказов, в
извещении о проведении запроса котировок       № 0322200006313000072
установлена начальная (максимальная) цена контракта - 234 000 (двести тридцать
четыре тысячи) рублей, а также прописано, что  цена контракта сформирована на
основе коммерческих предложений ООО «Системы Защиты» – 234 000, 00 руб.,
ООО «Универсал» – 315 000,00 рублей.

На официальном сайте www.zakupki.gov.ru в качестве источников информации о
ценах на товары перечислены два коммерческих предложения, но, вместе с тем,
отсутствует само обоснование выбранной цены контракта.

Следовательно,  обоснование начальной (максимальной) цены контракта не может
быть признано добросовестным исполнением требований статьи 19.1 Закона о
размещении заказов.

Таким образом, Заказчиком нарушены положения пункта 8 статьи 43, части 2
статьи 19.1  Закона о размещении заказов.

Пунктом 3.37 Приказа ФАС России № 498 определено, что Комиссия вправе не
выдавать предписание только в случае выявления нарушений законодательства
Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской
Федерации о размещении заказов, которые не повлияли или не могли повлиять на
результаты размещения заказа.

Учитывая, что нарушение, допущенное Заказчиком, не повлияло на результаты
запроса котировок (на участие в данном запросе котировок  подано 6 заявок и
наименьшее предложение о цене контракта поступило в размере 80 000 рублей),
Комиссия Хабаровского УФАС России считает возможным применение пункта 3.37
Приказа ФАС России № 498.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 17, 60 Федерального Закона от
21.07.2006 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», Приказа ФАС

consultantplus://offline/ref=55ECAA2F7DAFCA7650003E83B4701208C8B30A0855EE1F530991F37DB60EBCCC1BDF440A93283060d2rFB
http://www.zakupki.gov.ru/
consultantplus://offline/ref=48910CBEFF27BA4DB05E4AABD760462AE206DA7C005FFA9F5AF21043A407777C7876203A8C29D314g0ECC


России № 498,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Частная охранная организация «БИЗОН-Безопасность»
на действия КГБУЗ «Перинатальный центр» Министерства здравоохранения
Хабаровского края  при размещении заказа путем проведения запроса котировок
на оказание услуг по ремонту и техническому обслуживанию систем
видеонаблюдения и контроля доступа необоснованной;

2. Признать в действиях заказчика - КГБУЗ «Перинатальный центр» Министерства
здравоохранения Хабаровского края  нарушение пункта 8 статьи 43, части 2
статьи 19.1  Закона о размещении заказов.

3. На основании пункта 3.37 Административного регламента предписание
Заказчику  не выдавать, поскольку допущенные нарушения не повлияли на
результаты запроса котировок

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.


